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Rīgā 

 

Datums skatāms laika zīmogā Nr. 3.7-5/2021/1732N 
 

Ministru prezidentam  

A.K. Kariņa kungam 

 

Par priekšlikuma grozījumiem apgrozāmo 

līdzekļu granta programmā izskatīšanu Covid-

19 ierobežošanas stratēģiskās vadības grupā 

 

Ekonomikas ministrija lūdz Covid-19 ierobežošanas stratēģiskās vadības grupas 
sanāksmes darba kārtībā iekļaut jautājumu par priekšlikumu nepieciešamajiem 

grozījumiem apgrozāmo līdzekļu granta programmā1. Jautājums tika izskatīts finanšu 
ministra vadītās krīzes vadības grupas uzņēmējdarbības veicināšanai 2021.gada 

25.februāra sanāksmē, kurā lēma priekšlikumu virzīt izskatīšanai Covid-19 

ierobežošanas stratēģiskās vadības grupā, jo saistīts ar sociāla rakstura atbalstu 
mazajiem komersantiem. 

Ieilgušās Covid-19 krīzes rezultātā, uzņēmumi aktīvi piesakās apgrozāmo līdzekļu 
grantam. Analizējot atbalsta programmas īstenošanu, identificēta problēma, ka mazie 

uzņēmumi nespēj nekvalificēties atbalsta programmā noteiktajam slieksnim - 

iepriekšējo sešu mēnešu laikā pirms ārkārtējās situācijas izsludināšanas Valsts 
ieņēmumu dienests uzņēmumam vidēji mēnesī aprēķinājis vismaz 200 euro 

administrēto  nodokļu apmēru. Pārējos atbalsta programmas nosacījumus uzņēmums 

izpilda. 

Uz 2021.gada 17.februāri kopā Valsts ieņēmumu dienestā reģistrēti 9 949 

pieteikumi par kopējo atbalsta summu 91 559 486.33 euro. Uz 2021.gada 14.februāri 
kopā atteikti 870 pieteikumi par kopējo summu 2 121,19 tūkst. euro. No visiem 

atteikumiem 78,8% gadījumu ir augstāk minētais iemesls, t.sk., 73,6% no visiem ir 

vairumtirdzniecības un mazumtirdzniecības, automobiļu un motociklu remonta 
uzņēmumu, 53,3% - izmitināšanas un ēdināšanas pakalpojumu uzņēmumu, 85,8% - 

mākslas, izklaides un atpūtas uzņēmumu. Tas ir aptuveni 685 uzņēmumi par kopējo 

summu 1 671.4 tūkst. euro. Vidēji tie ir 220 iesniegumi mēnesī. 

Priekšlikums ir noteikt, ka gadījumā, ja uzņēmums nesasniedz atbalsta 
programmas noteikto vidēji mēnesī aprēķināto Valsts ieņēmumu dienesta administrēto  

nodokļu apmēru vismaz 200 euro  iepriekšējo sešu mēnešu laikā pirms ārkārtējās 

situācijas izsludināšanas, tam vērtē minēto apmēru par 2019.gada jebkuriem sešiem 
                                                             
1 Apstiprināta ar Ministru kabineta 2020.gada 10.novembra noteikumiem Nr.676 “Noteikumi par atbalstu Covid-

19 krīzes skartajiem uzņēmumiem apgrozāmo līdzekļu plūsmas nodrošināšanai” 



mēnešiem. Ja uzņēmums izpilda vidējo mēneša nodokļa aprēķina kvalifikācijas kritēriju 

par 2019. gadu, tam paredzēts sniegt apgrozāmo līdzekļu atbalstu. Savukārt, ja 
neizpilda, apgrozāmo līdzekļu atbalstu uzņēmums nesaņem, bet par katru darbinieku 

tam ir pieejams dīkstāves atbalsts 500 EUR mēnesī. 

Priekšlikums paredz izteikt MK Noteikumu Nr. 676 ar 16.4.apakšpunktu šādā 
redakcijā:: 

“16.4. ja uzņēmums iepriekšējo sešu mēnešu laikā pirms ārkārtējās situācijas 

izsludināšanas un 2019.gada sešu mēnešu laikā Valsts ieņēmumu dienesta 
administrētos nodokļus vidēji mēnesī aprēķinājis mazāk nekā 200 euro apmērā.” 

Risks – atbalsts netiks sniegts jaundibinātiem uzņēmumiem.  

Priekšlikuma mērķis ir sniegt atbalstu Covid-19 krīzes skartam uzņēmumiem 
apgrozāmo līdzekļu plūsmas krituma kompensēšanai, lai pārvarētu Covid-19 infekcijas 

otro izplatīšanās vilni, taču gadījumā, kad tas nespēj izpildīt vidējo mēneša nodokļa 

aprēķina kvalifikācijas kritēriju, tam ir iespējams segt izdevumus, kas saistīti ar darba 
algas nomaksu tā darbiniekiem (ar dīkstāves atbalsta instrumentu).  

 

Cieņā 

Ministrs        Jānis Vitenbergs 
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